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ABSTRAKT

Typologie informační fragmentace

Informační prostředí uživatele tvoří řada technických prostředků: osobní počítač, note-

book, smartphone, tablet atd. Roste také počet externích pamětí pro uložení dat: flash disk,

externí disk, paměťové karty. Roztříštěnost dat mezi více pamětí se nazývá informační

fragmentací. Aby si uživatel udržel přehled o uložených datech, obvykle dodržuje určitou

konvenci a pravidla. Cílem práce je specifikace typových konvencí, pravidel a strategií pro

zvládání informační fragmentace. Závěr práce bude tvořit specifikace trendů zvládání in-

formační fragmentace.

Klíčová slova: Informační fragmentace, ICT, IT, dotazník

ABSTRACT

The typology of information fragmentation

Information user environment consists of a number of technical devices: personal compu-

ter, notebook, smartphone, tablet, etc. There is also increasing the number of external me-

mory for data storage: flash drive, external drive, memory card. Fragmentation of data be-

tween multiple storage called information fragmentation. The user to keep track of the sto-

red data, usually adheres to certain conventions and rules. The aim of the work is to specify

the type of conventions, rules and strategies for coping with information fragmentation.

Conclusion The work will consist of specifications trends coping with information frag-

mentation.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na informační prostředí uživatele. To je tvořeno mnoha

technickými prostředky, které se neustále vyvíjí dopředu.

Moderní informační zařízení již vnímáme jako běžnou součást našeho života.

Stále se zlepšuje jejich funkcionalita, vzhled i praktické využití. Mnohá zařízení se tak

stávají univerzálními. Uživatelé již pro své informační činnosti nepotřebují několik zaříze-

ní, ale stačí jim i jedno zařízení. To platí především pro mobilní telefony, které sloužily

původně jen jako komunikační prostředky. V současnosti se stávají nejpoužívanějšími za-

řízeními, kromě ještě lepší komunikace a možnosti internetu se jejich vývoj posunul tak

daleko, že je lze využít jako úložiště dat, prohlížeč dokumentů, navigaci i jako multimedi-

ální zařízení, pomocí něhož můžeme mít všechny svá videa, hudbu i fotografie neustále při

sobě a kdykoliv s těmito daty pracovat, stejně tak jako s textovými soubory, prezentacemi

a dalšími typy dat.

Podobně je to také se stolními počítači, pomocí kterých vznikla veškerá elektronická zaří-

zení. Z velkých sálových počítačů se z nich staly mnohonásobně menší stolní počítače, ty

se však zmenšily na lehké přenosné počítače.

S rostoucím počtem paměťových zařízení s nepřeberným množstvím různých typů dat ros-

te počet externích pamětí pro uložení dat jako flash disk, externí disk či přídavné paměťové

karty. Uživatelé tak mohou mít data nejen ve svém přístroji, ale i na různém externím úlo-

žišti. Uživatel má svá data uložena na více paměťových zařízeních, tím snadno dochází k

roztříštěnosti dat.

Roztříštěnost dat mezi více pamětí se nazývá informační fragmentací.

Aby se uživatel informační fragmentaci mohl svým způsobem vyhnout, měl by udržovat

přehled o svých uložených datech a dodržovat určité konvence a pravidla.

Cílem bakalářské práce je právě analýza příčin a důsledků informační fragmentace a speci-

fikace typových konvencí, pravidel a strategií pro zvládání tohoto nežádoucího jevu.

Teoretická část práce se zaobírá především informačními činnostmi a jednotlivými infor-

mačními zařízeními. Praktická část prezentuje výsledky dotazníkové šetření ohledně práce

s uživatelskými daty a problému informační fragmentace. Závěr praktické části tvoří speci-

fikace trendů pro zvládání informační fragmentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA INFORMAČNÍHO PROSTŘEDÍ

UŽIVATELE

1.1 Informační a komunikační technologie (ICT)

S pojmem ICT se setkáváme na každém kroku, jedná se o informační a komunikační tech-

nologie zahrnující veškeré technologie používané pro komunikaci a práci s informacemi.

Pojem ICT je definován termínem, který zahrnuje počítače, digitální přenos a telekomuni-

kační technologie i další formy počítačem zprostředkované komunikace a především elek-

tronické informační zdroje jako je web. Informační technologie nám označuje technické a

programové vybavení, díky nimž je nám umožněno přistupovat, získávat, ukládat, organi-

zovat, manipulovat a prezentovat informace elektronickou cestou.

Informační a komunikační technologie vznikly v podstatě z IT, a to od té doby, kdy začaly

mezi sebou naplno komunikovat počítače a celé počítačové sítě. Vrcholným bodem této

komunikace se stal internet a mobilní telefony. Komunikačními technologiemi (CT) tak

rozumíme veškeré telekomunikační vybavení, prostřednictvím kterého mohou být infor-

mace přenášeny, hledány a přistupovány. ICT tedy není jen o počítačích, ale i o přenosu

informací, kterému daly nový rozměr internet a mobilní sítě, po nichž neustále proudí neu-

věřitelné množství dat. Dostává se nám tak možnost okamžitého a globálního přenosu

informací nejen prostřednictvím vysokorychlostního internetového přístupu, ale také s vy-

užitím širokého rozsahu služeb hlasové, datové, textové i multimediální komunikace. [1]

1.2 Obecná specifikace informačních činností s využitím ICT

Změny, které do současného života přinesly informační a komunikační technologie se do-

tkly téměř všech oblastí lidského života. V současnosti jsou ICT využívány téměř ve všech

oborech i státních či soukromých institucích a usnadňují lidem práci.

Bez přítomnosti počítačů bychom si život dokázali těžko představit. Ať už se jedná o ob-

chody, banky, úřady, zdravotnictví či vědecké instituce. Ve všech těchto oborech jsou vyu-

žívány informační technologie, bez jejich pomoci by mohly jen těžko fungovat.

V informační společnosti, ve které žijeme, se skoro žádná profese neobejde bez dobrých

dovedností pracovat s moderními informačními technologiemi. O dnešním světě proto mů-

žeme hovořit jako o světě informační společnosti, kde hraje informační prostředí význam-

http://cs.wikipedia.org/wiki/Informa%C4%8Dn%C3%AD_technologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Telekomunikace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Informace
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nou úlohu v sociálním, kulturním, politicko-ekonomickém i pracovním prostředí člověka a

informace stává strategickou surovinou.

Zavádění informačních technologií a informačních systémů do všech oblastí společenské-

ho života zásadně změnilo společenské vztahy a procesy.

Klíčem k pochopení celé řady procesů v dnešním světě je důkladné zvládnutí problému

využití informačních technologií a to na různých úrovních. Informační technologie vyvo-

lávají zásadní změnu v jednotlivých technologiích jako je vznik nových produktů a služeb.

Příkladem může být nástup platebních karet, digitálních fotoaparátů či zachycení, digitální

zpracování a prezentace obrazu.

Mnoho změn pocítily i podniky a firmy, které stále častěji staví svůj další rozvoj na reali-

zaci nápadů, jak využívat dostupnost nových dat a nových informačních technologií.

Ať se jedná o zaměstnance společnosti, o jejich zákazníky, partnery či další osoby či vyu-

žití jiným informačním systémem. ICT poskytuje svým uživatelům funkčnosti, zejména

prostřednictvím informačních systémů, které potřebují jako podporu svých firemních pro-

cesů. Příkladem může být výběr hotovosti z bankomatu za předpokladu dostatečného zů-

statku a odečtení výběru z účtu.

IT ovlivňují i osobní a mezilidskou úroveň, kdy se mění nároky na kvalifikaci, schopnost a

formy komunikace mezi lidmi a nové komunikační prostředky stále více otevírají každému

jednotlivci nový svět. Jednotlivci často používají mobilní telefon, osobní počítač a internet

nebo také používají mobilní přístup k internetu, nakupují přes internet nebo ho používají k

vybraným činnostem.

V mnoha firmách a podnicích pracují také zaměstnanci s informačními technologiemi a

internetu využívají také ve velké míře. Internet je tak využíván především pro elektronické

obchodování nebo také pro rychlou komunikaci nebo sdílení obsahu, kdy se jedná se o

placené reklamy.

Ve zdravotnictví se můžeme setkat s vybranými informačními technologiemi v ordinacích

lékařů. Na webových stránkách lékařů jsou využívány on-line služby, probíhají konzultace

s lékaři na internetu a jedinci si mohou vyhledat informace týkající se péče o vlastní zdraví.

S ICT vybavením a službami se můžeme setkat téměř v každé domácnost, ať už se jedná o

pevnou linku, mobilní telefon, osobní počítač nebo o domácnosti využívající připojením k


[…]


městských služeb a dalších.

V návaznosti na Internet věcí se v současné době hovoří o takzvané 4. průmyslové revolu-

ci. Tato 4. průmyslová revoluce počítá se zapojením automatizovaných výrobních provozů

do kyberprostoru Internetu věci. [19]
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4 INFORMAČNÍ FRAGMENTACE

4.1 Pojem informační fragmentace

Objem dat, se kterými uživatelé pracují a která využívají, neustále narůstá.

Jedná se o různé dokumenty, multimediální soubory a termínované úkoly v kalendáři.

Informace jsou zkrátka v současné době na řadě různých zařízení, platforem, aplikací nebo

také na webu a online úložištích.

Uživatelé přistupují k těmto informacím z jakéhokoliv místa, ať už se jedná o domácnost,

školu, či práci a to pomocí nejrůznějších informačních zařízení. Data zpracovávají za urči-

tým účelem (soukromý, pracovní, …), určité typy dat tak mohou mít uloženy na více těch-

to zařízeních, tedy jak na osobních a přenosných počítačích, tak i například na mobilním

telefonu či smartphonu. To ovšem vede k roztříštěnosti dat.

Roztříštěnost dat znamená, že jsou informace k jedné věci uloženy na více úložištích nebo

takzvané informační fragmentaci.

Informační fragmentace stěžuje správu, přístup a použití těchto informací. Pro uživatele je

pak složité složitý přístup k jeho určitým informacím, bez ohledu na to, na kterém zařízení

je informace uložena.

IF bude vždy problémem každého uživatele moderních zařízení, stejně tak jako zahlcení

uživatele informacemi. Tyto problémy se zdají být relativně neškodnými, mohou však uži-

vateli řádně zkomplikovat práci s daty. IF se tak stává cenou, kterou platíme za pokračují-

cí inovace moderních nástrojů pro práci s daty. Zejména v kritické situaci může mít infor-

mační fragmentace nedozírné následky. Manažer při jednání potřebuje argumentovat a

nemůže v dané chvíli najít potřebný soubor. Krizový manažer potřebuje v krizové situaci

soubor s kontakty a nemůže jej najít. Tím se zpozdí řešení krizové situace.

Zákazníkovi se porouchala pračka, zatím je v záruce a nemůže najít fakturu ani záruční list.

Tím pádem si musí hradit náklady na opravu z vlastních prostředků.

Všechny tyto jevy jsou důsledkem informační fragmentace.

4.1 Dělení informační fragmentace

Existuje mnoho důvodů vzniku informační fragmentace, mezi nejčastější důvody patří

fragmentace :

 Aplikační
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Velkým problémem pro uživatele je, když zdroje týkající se společného projektu jsou

umístěny na různých místech aplikacemi. Například pokud jsou e-mailové zprávy, tabulky,

prezentace a dokumenty k projektu uloženy v různých složkách je pak pro uživatele těžké

shromažďovat a organizovat úkoly a mít přehled o věch souvisejících materiálech.

Aplikační fragmentací je tedy typ fragmentace, jež má stejné informace uložené v soubo-

rech, zpracovaných v rozdílných aplikacích.

Tento typ fragmentace může působit neefektivně, pokud například uživatel změní určitý

údaj a pak nese zodpovědnost za aktualizaci a synchronizaci informací v každé ze svých

aplikací.

 Funkční

Ačkoli je informační roztříštěnost způsobena inovací, tomuto problému se lze vyhnout s

trochou úsilí a větším povědomím o problematice informačních fragmentace v návrhu

softwaru. Jedním s dalších případů je tedy funkční fragmentace neboli fragmentace funkcí

uvnitř samotných aplikací.

Vývojáři a konstruktéři mají svobodu v inovacích a neustále se tak zaobírají hledáním no-

vých nápadů a jejich možným řešením. Dávají tak možnost vzniku novým formám infor-

mací, novým podpůrným nástrojům a novým funkcím a jejich možným použitím.

V této nesporně idealizované progresy, však můžeme zatím jen doufat s užitečnými funk-

cemi, které si našly cestu do operačního systému a spoléhat se na jejich bezproblémovou

použitelnost a podporu. Dnes ale vidíme mnoho příkladů zdánlivě zamezitelných výskytu

informační fragmentace. Vezměme si například iTunes. Tento program funguje docela

dobře jako způsob, jak organizovat skladby, které si uživatel zakoupil. Zvláště výhodná je

schopnost definování libovolného počtu seznamů skladeb a způsob označení či řazení písní

do nejrůznějších sekvencí. Při přetažení své vlastní kolekce hudby však mohou být sklad-

by rozhozené a neuspořádané. Uživatel tak musí využít funkce pro úpravu svých hudebních dat

a data si tak zorganizovat podle možností programu.

Jako spotřebitelé slyšíme neustále o nových vylepšených nástrojích, které nám pomáhají

spravovat naše informace. Stále dochází k vývoji nových verzí či vylepšení stávajících

aplikací či operační systémů. Neustále vznikají nové služby, nové inženýrské sítě, ale také

nové, menší zařízení, ale za to bohatší na nejrůznější funkce. Mnoho takovýchto funkcí je

užitečných a zábavných, avšak problémy, se kterými se uživatelé mohou potýkat, eliminují

jen do jisté míry.
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 Projektová

Tento typ informační fragmentace nastává tehdy, kdy někdo pracuje na jednom projektu,

ale ukládá a načítá data vztahující se k projektu z rozdílných zařízení či aplikací, jako jsou

dokumenty, emaily a webové stránky.

Pokud uživatel pracuje při projektu s velkým množství verzí či variant aplikací a souborů,

problém informační fragmentace se tím jen zhoršuje. Pro takovéhoto uživatele může být

návrat ke starší verzi komplikovanější.

Výskyt několika verzí souborů ve svém zařízení však nemusí zapříčinit sám. Více verzí

dokumentů mu mohou při práci na projektech dorazit na e-mailový účet jako e-mailové
