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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Predkladaná práca "Typologie informační fragmentace" pojednáva o obecnej štruktúre

informačného prostredia užívatela. V rámci znalostného základu sú prezentované vybrané

skutočnosti týkajúce sa typových konvencii, pravidiel a stratégií pre zvládanie informačnej

fragmentácie. Za pozitívny prínos práce je možné považovať implementáciu výstupov

dotazníkového šetrenia v rámci špecifikácie trendov zvládania informačnej fragmentácie. Práca je

spracovaná prehľadne, logicky a po formálnej a obsahovej stránke spĺňa požiadavky na tento typ

práce. Prácu odporúčam k obhajobe.
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